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A szomszéd háza kigyulladt.
Kicsiny okok, nagy követkozményoket szülnek.
A belgrádi politikai pártok összevcszcsci utczai ' 

barczczá fejlődtek és kérdés, hogy nem lesz-e belőle i 
egy belháboru. mely monarchiánkat, mint közvetlen nagy 
hatalmú szomszédot arra kényszerítene, hogy Szerbiát 
megszállja, ha azt akarja, hogy a veszélyes tűz biro
dalmunk határain át a szhívfajokkal rokonszenvező alat- 
valóink házaira is át no csapjon és ide bent gyulható ] 
anyagra találván, leginkább hazánkat a föl porzselésnek 
kitegye. mert ha az ausztria-inagyar kormány a ' 
puskaport nem tartja készenlétben a keleti határok ló
poros raktáraiban, úgy nagyon könnyen elkésik annak 
máshonnan s/.állittatásával. mert ha időt enged az északi 
zsarnokságnak közelebb jutni a keleti határokhoz, úgy 
akkor monarchiánknak nagyon kritikus napjai lehetnek. | 
amennyiben ez idő szerint mi a német barátságra és ! 
segítségére vajmi keveset számiihatunk : az olaszéra pe- ( 
dig éppen semmit.

A németére azért nem. mert a németnek a francia ' 
állja útjukat egyrészt, másrészt pedig az elégedetlen 
munkások vagy jobban mondva a szocializmus ; az ola
szoknak, a munkások agrár kérdése, irridenta és a vilá
gi hatalomra vágyó isteni igéket hirdetni hivatott Szent- 
Péter állítólagos utóda. Igv tehát a sok és hatalmas 
szövetségesek mellett saját erőnkre vagyunk utalva.

Hogy a dolog valóban igy áll. az több a puszta 
sophizmánál ; mert az való igaz. A ki csak egv keve
set képes magát tájékozni az európai helyzet jelen álla
potában. az be fogja látni azt. hogy állításaink elvitázhat- 
lan igazak.

Szerintünk nagyon is idő- és alkalomszerű lenne 
nekünk a folyton nyugtalankodó és a pánsz'ávizmus 
mindenkor kész eszközéül felhasználható, de az úgy is 
mindenkor monarchiánk ellen berzenkedő Szerbiát meg- 
szállani és oda magyar érdekeket és honvéd dandáro
kat a szerb élhetetlen militzia helyett behelyezni. — sőt

nemcsak megszállani, de azt, mint egykoron a magyar j 
! szent koronához tartozó tartománykát örökre visszafog ‘ 
; lalni, illetve Magyarországhoz csatolni. — hiszen ne- 
I künk, ha most szabad és majd idővel, mint önálló nem- 
l zet és hatalom, akarunk megállani. okvetlen keletre kell 

kiterjesztenünk, nemcsak befolyásunkkal, de tényleges 
hatalmunkkal is, mert ezt a mi földrajzi fekvésünk és 
nemzetgazdasági helyzetünk is követeli.

Úgy látszik, hogy az éjszaki kolosszus fel akarja ! 
' használni Olasz- és Németország belzavarait a saját ter- 
; jeszkedési czéljaira és monarchiánk keleti befolyásának 
i megsemmisítésére ; legalább arra volt a görög király s 
: a montenegrói fejedelemnek Pétervárra zarándokolása, 
i valamint a Kréta szigeteknek Görögországhoz való csat- ; 
; lakozási aspirációja.

llát a perzsa schah mit keres Moszkvában és I 
Szt.-Péter váron? Erre világos feleletei egyedül a mos'/.- I 

, kovitismus bölcsei tudhatnának mondani! mi csak sejt- 
I jük, hogy az orosz hadak a Perzsa határoknál nem 
' másért, de azért pontosittalnak össze, hogy ha az ;

Álbion íiai a Boszporuson beakarnak hatolni a fekete 
í tengerre, hogy ők Perzsián keresztül az angolokat in

diákban megtámadhassák. — amennyiben az indiák- ! 
bán uralgó éhínséget a benszülöttek az angoloknak lu- 

I lajdonitják. Tehát igy van az tervbe véve a világura- 
j lomra vágyó pánszlávizmus zsarnok hatalma által.

Az éjszaki hatalom folyton szövi az emberi szabad
ság elfogására a hálót. Egy pillanatnyira som szünteti 
meg a munkát. — de örökösen fon. köt, sző és készíti 
a munkáját, mint az öröktermészet, hogy alkalomadtával 

| azt az összes emberiség elfogására kivesse.
Csudálatos valami, hogy az európai hatalmasságok 

és azok politikusai nem képesek, vagy nem akarják 
a békét veszélyeztető hatalmat együttes erővel megtá
madva megsemmisíteni, de engedik saját népeik el- 
szegényitésével a hadseregek millióit nyakig fegyverben 

! állani és a veszclylyel csak úgy távolból farkasszemet 
nézni és saját trónjaikat veszélynek kitenni.

A folytonos fegyverkezésnek és az összes alattvalók
nak katonákká való felavattatása és kiképezetésnek 
előbb-utóbb jó vége nem lesz, mert ha a katonát hábo
rúba nem viszik, saját parancsnokai ellen fog fellá
zadni, mert a katona is valaki fia. mórt ó is atyjától 
anyjától származott és minthogy ember és minthogy 
szive van. tehát ő is érzi a szüle elviselhetetlen terheit, 
melyen ő katonáskodása miatt segíteni nem képes; de 
legfeljebb azokat ő is segít súlyosbítani az élés és mit- 
sem tevés által.

Nekünk nem kell magunkat engedni meglepetni és 
körülfogatni, — mert igy is eléggé körül vagyunk fogva, 
hogy alig bírunk szuszogni, de ha még megengedjük, 
hogy keleten is lábunk előtt legyen az áthághatatlan 
Himmalája csúcsa, akkor megérdemeljük azt. hogy örök
ké rabjai legyünk idegen nemzetnek saját tehetetlensé
günk által. Es ez be fog következni, hogy ha a kedvező 
alkalmat engedjük orrunk elől elszaladni.

Nekünk legfőbb kötelességünk saját és hazánk léte 
miatt legott azonnal és pedig haladéktalanul Szerbiát 
megszállani. nehogy hazánk minden oldalról tüzet fogjon.

Reméljük, hogy kormányunk többé nem fog hall
gatni a Risztics ravasz ígéretére, de a saját nemzete, 
hazája és a monarchiánk nagy állásának megóvása ér
dekében fog cselekedni és Szerbiát megszállja.

Bar úgy lenne!
Boreghy Endre.

POLITIKAI HÍREK.
** A magyar példa. A vasúti személyportó eszméjéhez 

közeledni kezd az osztrák vasúti tanács is. A Baross Gábor ter
vet veszi mintegy mintául, de egyelőre kisebb területen tesz velő 
próbát: csak a bécsi helyi forgalomban. Egységes árakat szab
nak. nagymérvű leszállítással, de mindonféle kedvezmény meg
szüntetésével. A helyi forgalmat három szakaszra osztják s min
den szakaszon belül két vagy több állomás olyan csoportot fog 
képezni, hogy egy lesz az ár akár közel akár messzibbre történik 
a kirándulás. Ez újítás már junius 15-én életbe lép.

** A Jövő évi budget. Egy bécsi tudósító azon jelentése, 
hogy a magyar állami költségvetés mérlogo az 1889. évre a kép
viselőház tárgyalásai következtében valamivel rosszabb lett, —

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
A véletlenség játéka.

Érdekes válópert fog az x-i királyi törvényszék a napok
ban zárt ajtók megett tárgyalni. Az eset annyira hihetetlen, s 
annyi benne a csodás véletlen, hogy magam sem hittem volna 
el, ha a tény állásáról, a válóper aktáiból meggyőződést nem 
szereztem volna.

I

Vilányi Sándor láposi földbirtokos nejével, valamint Ruszti 
Ernő magasi földbirtokos és neje, egy első osztályú kocsi vörös 
bársony székein együtt utaztak a piripócs-csiripi helyi érdekű 
vasúton a főváros felé.

Villányi neje, Adrienné ragyogó fekete szemű, mosolygó 
arczú, megennivaló, gömbölyű kis barna menyecske. Ölében 
rózsás orrú fehér selyem szőrű kis pincsi lapult, a mely nem a 
legbarátságosabb szemeket vetett Ruszti nejének, Melánia ő 
nagyságának karjaiban nyugvó, kék selyem szalagos macskára.

A férjek szivaroztak, a nők pedig egymás öltözékeit bírál- 
gatták, s meglehetősen unatkoztak. A két házaspár távolról 
sem ismerte egymást, s mivel kívülük más senki sem ült a 
kocsiban, a bemutatást mind a két pár a másiktól várta. Ez 
azonban be nem következvén, az utasok nehány rosszul palás
tolt unalmas ásitás után, szép lassan elszunyadtak, s a kupé 
csendes egyhangúságát az alvók szuszogásán kiviil, csak a 
kerekek unalmasan monoton dübörgése rontotta meg.

A pincsi, meg a kis czicza felhasználták úrnőik csendes 
álmát, s az egy másiránti és már őseiktől örökölt hagyományos 
ellenszenvüknek korlátlan szabad folyást engedtek.

A támadást > Riczi*  a pincsi kezdte meg, s eleinte csak 
csendes morgással adott kifejezést háborgó érzelmeinek, amit 
>Miczi< a czicza sokat mondó sziszegésscl és köpködésscl remélt 
ellensúlyozni. A helyzet mind tarthatatlanabbá vált. Ámbár 
»Miczi« a gyengéd, »Riczi*  az erősebb nemhez tartozott, 

mégis a tettleges támadást >Miczi< kezdte meg. > Riczi*  kemé
nyen védte magát s daczára a záporként hulló pofonoknak, 
végelkeseredésscl fogai közé kapta »Miczi« farkát, s diadalmas 
vonítással húzta le azt a padlóra. Elképzelhető, hogy a dühös 
támadás és kétségbeesett védelem nem a legnagyobb csendben . 
történt. > Riczi*  diadalvonitását tulharsogta >Miczi.< E fülszak- 
gató segélysikitása, s a már-már élet halálra menő küzdelmet 
profán módon szakították félbe az álmukból felzavart férjek, 
amennyiben Villányi »Riczire<, Ruszti pedig »Miczire*  húzott 
egy nehányat a kéznél levő pipaszárakkal, mely barbár tény- 1 
kedés után a béke ajhadakózó felek között látszólag hclyreállott.

— Valóban kedves nagysad, — szólt Adriennéhez — 
nagyon sajnálom, miszerint a kedves kis »Ricz.it*  a mi csúf 
»Miczink« oly érzékenyen megbántotta.

— Oh kérem — felelt Villányi udvariasan — szerintem 
>Riczi« a hibás s én kérek bocsánatot, hogy az a rossz Riczi 
ezt az aranyos kis >Miczit< oly fájdalmasan megsértette I

Az ügy mar szerencsésen befejeződött s nekem van sze
rencsém bemutatni magamat. En Ruszti Ernő magasi földbirto
kosvagyok, s itt nőm Melánia.

— Igen örvendek ! Nevem Villanyi Sándor, laposi földbir
tokos, — nőm Adrienné I

— Kölcsönös udvarias hajlongások, kézszorongatások 
után a bemutatásnak vége lett, s a párok ismét leültek, mely 
alkalommal Ruszti Melánia, Villanyi pedig Adrienné fülébe a 
következőket súgta : »Ugy-e mondtam, hogy ne hozzuk el azt 
a csúf állatot ?<

A felelet mindkét oldalról körülbelül igy súgodott: »Tc 
végtelenül kiállhatatlan ember vagy!*

Ezzel a rút visszavonás magvai el valónak hintve. Az el
lenszenvet még jobban növelte azon körülmény, hogy Villányi 
>Miczi< és Ruszti >Riczi*  magasztaláéból, dicséretéből csak 
akkor fogytak ki, miliőn a vonat a fővárosba megérkezett, s a ki
szállás lehetetlenné tette a további dicséretek özönét.

A válásnál azonban megígérték egymásnak, hogy a ba

rátságot nem hagyják lelohadni, s minél gyakrabban meglátogat
ják egymást, annál is inkább, mert Villányi és Ruszti és a 
fővárosba óhajtottak megtelepedni,

A két férj ismételt bocsánatkérés között fűzte karjára 
nejét s >Riczi*  valamint >Miczi» megvető pillantasi közt váltak 
el egymástól.

Este, midőn aludni tértek, a két férj úgy sóhajtott fel: 
»Ejnye de szép, eleven kis felesége van az én barátomnak. 
Terringcttét ha én — a többit már mindegyik a paplan alatt 
morogta cl.

A két nő sem állhatta szó nélkül.
— Istenem, mily kedves, szeretetre méltó ember férjem 

barátja. Csak egy — ej — ej ! — a többi dettó a paplan 
alatt hangzott cl.

♦
Adrienné budoirjában ketten ülnek az ottománon és sóhaj

toznak. Az egyik maga Adrienné, a másik pedig Ruszti Ernő.
— Tehát önben nincs annyi bátorság, — tőré meg a 

csendet a szép nő, — hogy engem megszöktessen ?
De angyalom, mit fog mondani a világ s mit fog szólni 

férje, az én Villányi barátom, ha kitudódik, hogy mi együtt 
szöktünk ? veté gyengéden elő Ernő.

Mit törődöm én a világgal, vagy azzal, hogy férjem mit 
szól ? En szeretem önt, s ha ön is szeret, úgy engem meg
szöktet.

Ezer örömmel, de lássa édes — —
Eh mit I ön gyáva ! Kérem, hagyjon magamra, s többé ne 

említse előttem forró lánggal égő, olthatatlan örök szerelmét 
— monda gúnyosan Adrién.

Adrién ön eltaszit magatói ?
Igen cl, mert a gyávákat ki nem állhatom.
En is gyáva vagyok ön előtt ?
Igen, mert nem mer velem szökni.
Elmegyek önnel a világ végére is, ha kívánja.
Jól van, kezet rá I —



miül a „B. C.“ írja — teljesen helytelen. A tárgyalások a kép
viselőházban ellenkezőleg, a pénzügyi bizottság javaslatai szerint, 
de különösen az egyes szakminiszterek különböző indítványai foly
tán — daczára, hogy az igazságügyminiszter 68,451 forintnyi 
többletet kíván — azt fogjak eredményezni, hogy a költségvetés 
mérlege több, mint egy millió forinttal kedvezőbb lesz.

** Latinovits Gábor kalocsai kanonok és Baja város orsz. 
képviselője — mint hírlik - - legközelebb fog Székesfehérvár püs
pökévé kineveztetni.

** A szakminisztériumok új beosztása. Azon időpont, 
melytől kezdve a földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi minisz
térium helyett földmivelésügyi. a közmunka- és közlekedésügyi 
minisztérium helyett kereskedelemügyi minisztérium elnevezés 
használandó. — mint a „B. értesül — egyidejűleg az uj be
osztás életbelépésével, a minisztérium által rendeleti utón fog 
megállapittatni.

Külügyi szemle.
A makrancos k i r á I y n é. Natália királyné és a re- 

gensség között nyílt viszály támadt. A királyné azonnal vissza akar 
térni Szerbiába, ezt azonban a regensok határozottan ellenzik. A 
királyné s a regensek közölt nagyon izgatott hangú levélváltás 
történt ez ügyben.

Országgyűlési napló.
— május 24. - A képviselőház mai ülésén több igen

érdekes, sőt fontos mozzanata volt. Az ülés elején teljesen le
kötötték a képviselőház figyelmét Fenyvessy Ferencznek elmés- 
ségtől szikrázó, és Nagy Istvánnak több fontos kérdést érintő 
beszédeik.

Később azután fölmerült ismét a német nyelvről szóló ren
delet is, melyet egy hatalmas logikával, s érveléssel konczipiált 
beszédben Kiss Albert vetett föl. Gróf Csáky Albin kijelenté, 
hogy nem fogja visszavonni a német nyelvre vonatkozó rende
letét, ami zajt provokált az ellenzéken. Csáky azt is kijelenté, 
hogy e rendeletet az antonom felekezetű iskoláknak is meg fogja 
küldeni: mire a függetlenségi pártról harsányan hangzott: >állunk 
elébe! <

Napirendre került ma a Rudolfinum ügye is, melyre nézve 
Szathmáry György előadó és Csáky miniszter nyilatkozatai után 
Dániel Ernő nyújtotta be az ismert határozati javaslatot.

Ezzel szemben a mérsékelt ellenzék részéről és annak 
nevében, általános figyelem és sokszoros helyeslés közt Királyi 
Pál tolmácsolta a párt álláspontját s egy teljesen objektív, tö
mör és átlátszó beszédben, szólt először a kath. autonómia kér
déséről, megjelölvén a helyes ösvényt, melyen c kérdésnek ha
ladnia kell, utóbb pedig kijelentvén, hogy a beadott határozati 
javaslatból azt a részt, mely kijelenti, hogy a tanulmányi alap 
jogi természetének prejudikálva nincs, tudomásul veszi : ellenben 
a második részt, t. i. úgy a Rudolfinumnak, mint az ehhez ha
sonló állami intézetnek felállításáról szólót nem fogadja el.

Utolsó szónok volt Hock János, ki hosszabb beszédet tar
tott s több, igen figyelemre méltó és helyes dolgot mondott.

május 25. — A képviselőház mai ülésén Szederkényi 
Nándor kezdte a vitát s a német nyelvre vonatkozó rendelet
hez szólva, hangsúlyozta, hogy az nem nyugszik törvényes 
alapon. Gróf Csáky azzal védekezett, hogy az ő rendeleté 
csak a gyakorlati tanításra, nem a tannyelvre vonatkozik.

Most következett Ugrón Gábor, a ki egy magas színvonalon 
álló ékesen előadott szónoklatban szólt a Rudolfinum kérdésé
hez, s igen nagy hatást gyakorolt az egész hazra.

Ugrón Gábor után Asbóth János sietett megragadni az 
alkalmat arra, hogy kijelenthesse azt, hogy ő >nem demokrata*  
hanem arisztokrata.*  Ezzel az indokolással fogadta el a hatá
rozati javaslatot.

Visi Imre ellenben sietett kijelenteni, hogy ő >rajong a 
demokratikus eszmékért,*  de azért mégis ugyanazon konklúzió
hoz jutott ma, mint Asbóth János.

Fenyvessy Ferencz rövid indokolás mellett határozati javas-

Becsület szavamra mondom, úgy les.;'
Most menjen haza édes Ernő s kisérje figyelemmel a 

»Fővárosi Tárogató*  apróhirdetéséi, s ha >.Miczikém« meg
szólítással és >édes Mindened*  aláírással felhívást talál benne, 
ügy azon utasítást kövesse. Megértett ?

Igen, édes Adriene '
Isten önnel Ernő ?
Kezeit csókolom! Egy elcsattanó csók, s Ernő eltűnt 

a boudoirból, s Adrienné boldog önelégültséggel dőlt az ottománon 
végik ! — —

Ugyanazon órában, a szép kékszemu és aranyhaju Melá
niánál a következő jelenet játszódott le.

— Tehat még mindig ingadozik angyali Melániám ! — 
kérdé Villányi Sándor.

Gondolja meg édes Sándor, mit szólna a világ, mit férjem, 
s az ön neje, ha megtudjak, hogy együtt szöktiik ? —

Ne gondoljon semmivel, mi szeretjük egymást, s éljünk 
szerelmünknek !

Villányi keblére vonta a szép szőke nőt, s clhalmozta 
csókjaival.

Ugy-c velem jösz ? Elszöksz velem r suttogd lázasan Sándor. 
Adj háromnapi gondolkozási időt.
Adok! —
Ezalatt figyelj a > Fővárosi Tárogató*  kishirdetésére, 

S ha >Miczikém*  czimmel -édes Mindened*  aláírással hirdetést 
találsz, ügy kövesd azon utasítást.

Követem !
Adj egy csókot édes, távozz, mert férjem nem sokara 

megjön.
Itt is elcsattant egy csók, és Sándor önelégült mosollyal 

távozott a szép nő boudoirjából.
(Folyt, köv) 

latot nyújtott be a görög nyelv ügyében, melyet a ház elfo
gadott.

Zárbeszédeket tartottak még Szatmáry György, Dániel 
Ernő és Ugrón Gábor, s ezután megtörtént a szavazás.

Dániel Ernő határozati javaslata elfogadtatott.
A részletes tárgyalás tovább folyván a néptanítók czimé- 

nél Polonyi Géza határozati javaslatot nyújtott be a néptanítók 
érdekében.

Az ülés végén Tisza miniszterelnök arra kéii a hazat, 
hogy holnap vasárnap is ülés tartassék, - s hogy a további 
ülések .| óráig tartassanak.

Végül Horváth Gyula interpellált a regále ügyben.
május 26-án. A ma folytatott népnevelési vitá

ban C sáky és Wekerle miniszterek Polonyi Géza tegnap benyúj
tott határozati javaslatának mellőzését kérték. Nagy István, 
Illyés Balint, Csatár Zsigmond, Szathmáry György felszólalása 
s Polonyi Géza beszéde után a többség mellőzte a határozati 
javaslatot. A zeneakadémia tételénél Polonyi Géza az ott űzött 
germanizaczióra hívta fel a figyelmet. Csáky miniszter válasza 
után a vita folytatását holnapra hagyták.

május 27-én. —- Kilencz napi vita után ma véget 
ért a vallás és közoktatásügyi minisztérium költségvetésének 
tárgyalása. A zeneakadémia s a tudományos akadémia tételé
nél volt ma élénkebb vita. Az ellenzék megmutatta, hogy ön
magával is tud polemizálni. A zeneakadémiának Polonyi Géza 
ellenében Fenyvessy Ferencz kelt pártjára, a kinek Thaly Kál
mán s Polonyi válaszoltak. — A magyar tudom, akadémia 
fölötti vitát Vadnai Karoly kezdte meg, védelmezve azt a köz
vélemény támadásai ellenében. Hoitsy Pál, Hermán Ottó s 
I’enyvessy Ferencz támadásai ellenében Thaly Kálmán sietett 
\ adnai Karoly segítségére. Az egyházak segélyezése tételénél 
Kiss Albert, a polgári iskolai tanítók nyugdijánál Komlóssy 
Ferencz szólalt fel. A honvédelmi minisztérium tárczájának költ
ségvetését eltérőleg az eddigi szokástól, most megtámadta az 
ellenzék. 1 haly Kálmán határozati javaslatban indítványozta, 
hogy a ház tagadja meg e költségvetés tárgyalását. Horánszky 
Nándor a mérsékelt ellenzék nevében pártolta a határozati ja
vaslatot, a melyet Fejérváry miniszter s Dániel Ernő előadó 
elleneztek. A ház többsége mellőzte Thaly határozati javaslatát.

Városi közgyűlés.
1‘. In> 29-én délelőtt 9 órakor városunk törvényhatósági bi

zottsága Sándor Béla főispán elnöklete alatt rendes közgyűlést tar
tott. melyre a bizottsági tag urak, minthogy választás is volt na
pirenden, meglehetős szép számmal jelentek meg.

A gyűlés lefolyásáról a következő rövid tudósítást adjuk:
A polgármester havi jelentéséből kiemelendő: A közbizton

ság állapota kielégítő, eltolonczoltatott 2, áttolouczoltatott 64 egyén. 
1 uzeset I íordult elő s az a városház egyik üzlethelyiségében, hol 
a pincében felhalmozott kőolaj petroleom és egyéb gyúlékony anya- 
tüzet fogtak, melyet a tűzoltóság hamar eloltott. Egyszers- 
mint kilátásba helyeztetett egy a gyúlékony anyagok célszerűbb el
helyezése tárgyában hozandó határozat.

A közegészség!’ állapotok kielégítők. Járványos betegség 1 
fordult elő. A kövezeti munkák megindultak ; az átjárókat min
denütt kijavítják, a bajai utcza kövekkel való kikövezése folyamat
ban van s e célra 36000 darab már helyszínen van 29000 pedi*'  már 
útban.

A sikarai munkálatokat nem sokára megkezdik. Lorencz Ká
roly es. es. kir. műszaki századosnak a kaszárnya épület körüli 
munkálataiért elismerésül egy 496 frt értékű arany óra és lánc 
vétetett, s az órába Zombor város czimere bevésetett.

A belügyminiszteri leirat a birtokváltozási dijak iránt al
kotott szabályrendeletet nehány stylaris módosításokkal jóváhagyja. 
— Tudomásul vétetik.

1 gyszintén tudomásul vetetik azon belügyminiszteri leirat, 
mely a kozépkereskedelmi iskolai szabályrendeletet jóváhagyja. 
A szabályrendelet értelmében a közgyűlésen mindjárt megválasz
tottak egy bizottságot, melynek feladata a kereskedelmi iskolánál 
ellenőrzési felügyeletet gyakorolni.

A bizottság tagjai: Barthal József. Bikár Simon, Billermann 
Nándor, Dömötör Pál, Koczkúr Zsigmond, Schftffner József, Dr. 
Spitzer Mór Wukicsevils Péter stb.

Bábos József rendörhadnagynak ezen állásáról való lomon- 
dása tudomásul vétetik.

Következett azután Bálién lemondása folytán megüresedett 
rendőrhadnagyi állásnak választás utján való betöltése. A kandi
dáló bizottságba beválasztották: Barthal-t, Tárcay-t és Ambrozo- 
vitsot : a főispán pedig Gottlibot. Dr. Sztojkovitsot és Kozma 
L iszlot. Közel félórái tanácskozás után a főispán kihirdette a kan
didáló bizottság tanácskozásának eredményét, mely szerint Gruber 
Vince, Orehoja Sándor, Bálin Antal lettek kandidálva. Orehoja 
Sándor nagy szóttöbbséggel lett megválasztva.

Róheim Károly zombori lakos ajánlata az apatini csárda 
fold további bérlete tárgyában. Elfogadtatik.

A fogyasztási adó és a város javadalmainak kezelésével meg
bízott választmány előterjesztése ügykezelőinek díjazása iránt. A 
pénzügyi bizottság javaslata oda terjedt, hogy Zsivánovitsnak 850 
Irt \ uitsnak 300 Irt Adlernek 150 frt jutalom szavaztassák meg. 
Elfogadtatik.

Laktanya építési bizottság előterjesztése a laktanya építés 
bokréta ünnepélye alkalmából fermerülő költségek megállapítása 
tárgyában. 456 frt 96 kr. szavaztatott meg.

Bálits József volt rondórhadnagy végkielégítés iránti kérvé
nye. — Elvettetik.

Nagyvárad szab. kir. város közönségének átirata a nagyvá
radi illetve a vidéki jogakadémiák korszerű fejlesztése tárgyában. 
- Tudomásul vétetik.

Bereg vármegye közönségének átirata a honfoglalás ezred
éves megünneplése tárgyában. - Tudomásul vétetik s hason- 
szellemQ leiirat intézése határoztatik.

Lőwy Simon zombori lakós felebbezéso a város kőolaj szük
ségletének fedezése tárgyában hozott tanácsi határozat ellen. 
Elvetetik.

A városházai 4. sz. bolthelyiség iránt megtartott árverés 
eredménye. — Jóváhagyatik.

Városi földek bérbeadása iránt megtartott árveres eredmé
nye. Tudomásul vétetik.

(Jsiipils József adóvégrehajtó kérvénye pénzbeli segély meg
adása iránt. A segélyadás inegtagadtatik.

Heine?. Kálmán pénztári ellenőr és Vuits György mérték
hitelesítő kérvénye szabadságidő engedélyezése iránt. Mega
datik.

Dzsinits Lukács negyedmester kérvénye fizetési előleg iránt. 
— 100 Irt előleg megszavaztatik.

Az ülés végén el lett még intézve a színháznak a téli idény
re való bérbeadása. Felolvastatott Baja város szinilgyi bizottságá
nak átirata, mely szerint színi igazgatóság javaslatára Hamvay 
Imrét szerződtette. Ehhez u szinilgyi bizottságunk is hozzájárult. 
E szerint januártól kezdő három havi idényre Hamvay színtár
sulata fog Zomborban játszani.

Post fosta . . .
Lezajlottak a berlini ünnepek. Nemcsak Umberto 

király és Orispi, kiknek első sorban szóltak azok, ha
nem a hármas szövetség minden hivő, sőt a béke min
den barátai meg lesznek elégedve azok lefolyásával. 
Nem hiányzottak a kísérletek, egy kissé befeketíteni a 
„berlini kék“-et, melynek csilláma alatt történtek az 
ünnepélyek s egyrészt kihiresztelni, mintha Umberto 
felkérte volna Vilmost s ez engedett volna a kérelem
nek. hogy bírja rá Ausztria-Magyarországot, miszerint 
ez javasolja a Szent Atyának a római kérdés rendezé
sét a hatalmak egy kongresszusán, mig másrészt alat
tomosan utaltak a vendégbarát és házigazda közti rend
kívüli szívélyességre, mely oly szorosan fűzi egymás
hoz a német császár s olasz királyt, hogy egy harma
dik számára ott már egyátalán nincs hely.

Mindez post festa jő. és a tények által hazugság
nak s ámításnak bizonyult s lett megbélyegezve.

Mindenek előtt a hármas szövetség egyátalán nincs 
arra utalva, hogy európai kongresszusokat provokáljon, 
mert elég erős, hogy valamely kérdés megoldását a sa
ját erejéből eszközölje. Azután az olasz királynak s mi
niszterelnökének álmukban sem jutott eszükbe, hogy 
oly kérdést, melyet tisztán olasz belkérdésnek tartanak, 
egy harmadiknak jóakaratára bízzanak, legyen bár e 
harmadik a legszolgálatkészebb barát és szövetséges. 
Gróf Kálnoky soha sem nyújtaná segélyét oly kísér
lethez. melyről eleve tudnia kell, hogy nem sikerülhet. 
XIII. Leó okos és szelíd, de majdnem ember fölötti ál
lásának méltóságától úgy el van telve, mint elődjei kö
zül bárki valaha szt. Péter székén volt; soha nem fogja 
ő. Krisztus helytartója, a maga ügyében halandó embe
rek határozatát kérni. Túrni, protestálni fog, szenvedni 
helyzetének képtelenségei alatt addig, mig az általános 
világviszonyok egy vagy más irányban változást eszkö
zölnek. de contradictorius eljárásba, emberi bíróság 
előtt, egyezni soha nem fog. A kiegyezést Olaszország 
királyával egy olyan pápa fogja végrehajtani, kinek 
keblében a nemzeti érzőiéin túlszárnyalja a szuverén 
tudatot, — hiszen a pápa is olasz ; egyszer létre fog 
jönni ez a kiegyezés, de akkor közvetlen a két érde
kelt közt fog történni, egy harmadik tényező közben
járása nélkül.

A különös szívélyesség pedig, melyet a két szövet
séges egymás iránt tanúsított, egészen természetes. Hű 
szövetségesek olyanok, mint a testvérek; ha közülök 
kettő együtt van, oly benső, meleg szeretetni mutatnak 
egymás iránt, hogy azt lehetne hinni, hogy más szá
mára már nincs bel) a szivükben, ha pedig egy har
madik testvér is jön hozzájuk, akkor látjuk, hogy ez 
épp oly hűnek bizonyult testvér számára még mindig 
van annyi szeretőtök, mint egymá/ számára. Minden 
örömzaj. a forró kölcsönös vonzalom minden áradozása, 
mely a berlini örömnapok alatt nyilvánult, az egész hár
mas szövetségest, kit elhárithatlan körülmények tartot
tak távol az összejöveteltől, de a kiről a másik kettő 
jól tudta, hogy velük van egész nemes szivével, egész 
magasztos szellemével.

Német- és Olaszország tudják, mily erősen s bizton 
építhetnek Ausztria-Magyarországra, a világbéke Ferencz 
József dicsőséges császár- és királyban mily védural, bir. 
Miguelnek, az előkelő államíérflunak és politikusnak 
szájából egész Németország érzése és meggyőződése 
beszélt, mikor ez a minden párt által egyformán becsült 
nemzeti-szabadelvű politikus a Crispi tiszteletére mondott 
felköszöntőjében a távollevő harmadik szövetségest, 
Ausztria-Magyarországot, a tisztelet és szeretet lelkesült 
szavaival ünnepelte.

A hivatásos befeketitők ezúttal hiába fecsérelték el 
politikai fenyőkormukat, senki sem hiszi el nekik, 
hogy a jelenlevők közti meleg a távollevő ellen való 
elhidegülést jelent. A berlini ünnepek után, miként 
előttük, szilárdan s megszeghetlenül áll a hármas szö
vetség. ez a megtörhetle.n szírije a világbékének és 
semmiféle okoskodás és cselszövés sem lesz képes rést 
ütni rajta.

Nem erkölcsi haszon nélkül való, ezt határozottan 
eonstatálni.



Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. Kikimlai Aladár zombori államépiit'szeii mű- 

mórnök a kalocsai érsekség uradalmi mérnökéve lelt kinevezve.
* Hirdetmény. Zombor szab. kir. város tanácsa részéről 

ezennel közhírré tétetik, miszerint az 1889. évi földadó kivetési 
lajstrom az 1883. évi XLIV. t. ez. 16. §-ának rendelkezéséhez 
képest f. évi május hó 28-tól június 4-ig bozárólag a földadó 
nyilvántartási hivatalban közszemlére lesz kitéve; ennek folytán 
felhivatnak mindazok a kik ezen kivetés ellen felebbezni óhajtanak, 
hogy felfolyamodásukat, nevezetesen a kik eme kivetési lajstrom
ban megállapított földadóval első ízben lettek megróva adótartozá
suknak az adókönyvecskébe történt bejegyzését követó 15 nap 
alatt, azon adókötelesek pedig, a kik eme lajstromban tárgyalt 
földadóval már a mull évben voltak megróva a lajstrom kitételé
nek napját követe 15 nap alatt a kir. adóleliigyelóhöz nyújtsák be. 
Eme határidő letelte után beállott felebbezések az 1883. éti 
XLIV. t. ez. 5. és 7. §-ai értelmében hivatalból \i>szautasitandók 
lesznek. Zombor, 1889. május 23-án. Dr. Csihás Benő, polgár
mester.

* Hirdetmény. Az adókivető bizottság átiratához képest 
Zombor szab. kir. város tanácsa részérói ezennel közhírré tétetik, 
miszerint a helybeli adókötelezettekre vonatkozó és 1889. évi egy 
évi én énnyel megállapítandó valamint a helybeli pénzintézetekre 
vonatkozó és szinte egy évi érvénnyel megállapítandó lll-ik oszt, 
kér. adót az említett bizottság (megyo palota uj épület Il-ik 
emelet) a kővetkező sorrendben fogja tárgyalás alá venni, Junius 
hó 12-én az említett kereseti adó I-ső lajstrom I — 5<>. teleli*  
alatt soroltakat: Junius hó 13-án 50-től végig. Junius 14-én a 
zombori takarékpénztár a zombori kereskedelmi és iparbank a 
zombori első önsegélyző szövetkezet, a belegsegélyző es temet
kezési egylet — és a zombori színház adóját. Zombor, 1889. 
május hó 23-án. Dr. Csihás Benő, polgármester.

* Árverések. Petrovits Miklós és Lorza 1071 írtra becsült . 
ingall. jun. lm 10. Plávna. — Krahl Eiilöp 2240 írtra becsült 
ingói aug. 8. Zenta.

* Az ezredéves ünnep. Hazánk fennállásának ezredik év
fordulójától már csak pár rövid év választ el s a nagy nap méltó 
megünneplésére még mind ez ideig egy lépés sem történt. Csak 
a legújabb időben kezd némi mozgalom támadni, amelynek czélja 
a kormány figyelmét a nagy jelentőségű ünnepre felhívni s ezáltal 
azt az országos mozgalom megindítására bírni. Beregvármegye 
közönsége intézett eziránt fölterjesztést a kormányhoz s kéri azt 
is, hogy ünnepély időpontját határozottan jelölje meg. Beregmegye j 
o hazafias és lelkes feliratát azzal a felhívással küldte Bács- 
Bodrogh megye és Zombor sz. kir. város közönségének, hogy 
hasonló értelmű feliratot intézzenek a kormányhoz.

* Tüzeset. Kedden este 9 órakor a Nikolics féle vegyes 
kereskedés pincéjében tűz ütött ki. Hogy a nagymennyiségben 
felhalmozott gyúlékony anyagok, dacára nagyobb szerencsétlenség 
nem történt, csak derék tűzoltóságunknak köszönheti, melynek 
egynéhány bátor tagja az égó pinezébe behatolt és ott a tüzet 
hosszas erőmegfeszilés után eloltottak.

* Honvéd pótlovak lólevelei. A honvédelmi minisztérium, 
a földmivelés-. ipar- és kereskedelemügyi minisztérium megke
resésére. akként intézkedett, hogy a honvéd pótlóavató bizottsá
gok a megvásárolt pótlovakról kiállított lóleveleket minden egyes 
esetben követeljék be. Erről a földmivelés-, ipar- és kere.sk. mi
nisztérium, tudomás végett, hatóságunkat is értesítette.

* A szabadkai negyed ml Diós lopás. Hónapok múltán 
ma érkezik az első hir a szabadkai negyedmilliós tolvajokról, a 
kiket a zombori csondórség fölfedezett. A mióta egyet, vagy talán 
kettői is elszalasztottak a fogságba zárt gyanús emberek közül, i 
a tudósítások régi forrásából min hallottunk felőlük semmit. Most 
is Halasról kapjuk a hirt. hogy az odavaló rendőrség, egy jelen
téktelen betörést vizsgálva, olyan emberekre bukkant, a kik ösz- 
szeköttetésben voltak a szabadkai híres tolvajokkal. Az a betörés
e hónap elején történt s midössze száz forint értékű ruhákat és 
ágynemüeket loptak el. A betörés gyanúja egy jómódú halasi 
gazda. Horváth-Rosszcsont Mihály ellen fordult, a kit Szűri László 
rendőrbiztos le is tartóztatott. A rossz hírű nem sokáig tagadta, 
hogy a lopott holmit ó szállította egy kisebb bácskai városba. 
Szekér Pál rendőrkapitány időközben azt is kiderítette, hogy 
Horváth-Rosszcsont Mihály május első napjaiban egy darab ezres 
bankjegyet váltott. Ez a pénz, a mint később Horváth is megval
lotta, a szabadkai lopás révén került hozzá. Tudvalevő, hogy a 
negyedmillióból mintegy negyvenezer forint Puszta-Kulán volt 
elrejtve, a honnan Maczankó György a híres betörő, nehány társa 
segítségével ellopta. A csondőrség ezen nyomon fedezte fid a 
tolvajokat s elfogta Maczaiikól is. a ki azonban a magyar-kani
zsai fogházból megszökött. A halasi rendőrség megtudta Horváth 
Mihályiéi, hogy ez régóta körözött betörő, szökése óta már két 
ízben is megfordult az ő halasi házában. Legutóbb két hétig tar
tózkodott nála s akkor adta az ezer forintot is. A dolog többi 
része a vizsgálat érdekében nem közölhető. A halasi rendőrség 
méltán reméli, hogy Maczankó György nemsokára kézrekerül.

* Tüzeset a kápolnában. Baján a Szt. János kápolnában 
í. hó 20-án reggel tűz támadt A tűz Szt. János oltárképét ham
vasztotta el. Több kárt telt.

* Meghívó. A kulai dalárda a kulai kisdedovó intézet javára 
f. é. junius hó l-én a „zöldkert" helyiségeiben lánczmiilatsággal 
egybekötött alapszabályszerü dalestélyt rendez. Kezdete este 8 óra
kor. Belépti díj személyenkét 60 kr. Fclülfizetések a jótékony czél 
iránt való tekintetből köszönettel fogadtatnak.

* Gyilkosság Bajiunkon. F. hó 19-én este 8 órakor Ro- 
moda Ferencz. Szaifert Simon és társai, akik a község alsó ré
szén levő Kollár János korcsmájában mulattak, botokkal erősen 
felfegyverkezve a velük folytonosan czivódó és feléjük közeledő

felsővégi legények elébe siettek, amidőn ezekkel a li.lgv ulc/íban 
Simon Ferencz haza előtt tahilke/tak. -. ( iák a m\id
elei-halálra ment tusakodás a felvegi levelivel. I.vei.1.I - zi i- 
kergelésével végződött. 1..- ez o'.-zecsapásiiak nagyon szomorú kö
vetkezménye lett, mert a felvégi legények közül Fábián György, 
Tóth Mihály, Tóth Lukács a helyszínén vérlócsában heverlek. 
Romoda Ferencz nem elégedvén meg a három fiatal ember 
leveretésével. a kezében levő husánggal az eszméletlen állapot
ban levő Fábián György és Tóth Mihály fejét tisztára szét 
verte. Fábián György néhány perez múlva. Tóth Mihály a falu 
legszebb legénye pedig, mint egy és fél órai kínos vergő
dés után kilehelte lelkét. A csendőrőrjárat amint a rémtettnek tu
domására jött, a levert legényeket a falu házához, onnan pedig a 
szülei házhoz szállították. Ezután a tetteseket a hetyke Romonda 
Ferencz. Szailert János. .landa Mib ly Bo-nyák I-liáii. N'.-.ry Mi
hály. I’aor Mihály t s Berkes Antal • /emélyeb. n o>szefogdosla es 

a községi börtönbe bezárta. A cseiidoiség a szabadkai kir. járás
bíróságot az esetről rögtön táviratilag értesítvén, a kir. járásbiró 
dr. I’atay Szubotics Gyula nlbirót bízta meg. a bűnvizsgálat nieg- 
ejtésével. 11 ki két napi szigorú és kemény vizsgálat után, a 8 
tettes közül Berkes Antalt miután ellem*  semmi bizonyíték nem 
merült lel. hogy a verekedésben tényleg neszt vett volna, azonnal 
szabadon bocsájtotta, a többit pedig folyó hó 22-én a vizsgáló 
bitó későn este a kir. ügyészségnek átszolgiltatta. A tettesek kö
zül I’aor Mihály a kir. ügyészség indítványára szintén szabadon 
bocsájlátott. A többi pedig a börtön falai közt várja méltó bün
tetését.

* Frltiinést keltő öngyilkosság. Zentán e hó 23-án dél
után I órakor forgópisztolylyal agyonlőtte magát Nyilray János 
járásbirósági jegyző a népkert mögötti nádasban. A szomorít 
eset előzményei 1887-ig húzódnak vissza. Ekkor egy „Eugonszigt“-i 
mulatságon többet talált inni a kelleténél, miért Róth Nándor, a 
járásbíróság vezetője, följelentő őt. Ez a dolog döntötte el a sze
rencsétlen fiatal ember sorsát, a ki saját jegyzeteiben azzal vádol
ja föllebbvalóját, hogy ettől fogva üldözte öt. mennyiben kérvé
nyeit mindig rosszalólag terjesztette föl s ö Zeiitáról nem szabadul
hatott. Legutoljára három napig nem ment hivatalba elkeseredé
sében. miről Róth jegyzőkönyvet is vétetett föl. 23-án fél egy óra
kor rövid időre letekintett a hivatalba Nyitrav, hol a purgatoriu- 
mot látván, annak hátára piros ironnal ezt irta föl: rEz*'rt  öngyil
kos leszek. Nyitrav." — Fél két órakor aztán meg is találta egy fold- 
mives, szivén lőve. Két lövést tett, de az egyik a levegőbement. A rész- j 
vét általános a városban.

* Postacsomagok fölvétele egy szállítólevéllel. A 
postahivatalok egy és ugyanazon szállítólevéllel két vagy három 
értéknyilvánitással ellátott csomagot, a közmunka- és közlekedés
ügyi minisztérium rendeleté következtében, ezentúl csak az esetben 
vehetnek föl. ha az egy szállítólevélen föladott és a postán szál
lítandó minden egyes kocsiposta csomagok nyivánitott értéke egyen
ként a 200 frtot el nem éri vagy pedig valamennyinek az értéke 
egyenként 200 frtnál többet nem tesz ki.

* Polgári temetés Zentán. Nyitrai János az öngyilkos kir. 
járásbirósági aljegyzőnek sem a rém. kath. sem a gör. kel. lel
kész nem volt hajlandó öngyilkossága miatt a végtisztséget megad
ni. Helv. Iiitv. pap hiányában tehát polgári temetést rendeztek hi
vataltársai. F. hé*  24-én d. u. 6 órakor a bíróság díszes koszorújával 
ellátott koporsót 4 városi hajdú kihozta a halottas szobából az udvar
ra. hol is az egybegyűltek sorából kilépett Tóth Lajos gymn. ta
nár s egy rövid alkalmi beszédet tartott, mely a jelenvoltak sze
meiből kényeket facsart ki. Innen a város intelligenliája kikisér- 
te az alsó városi temetőbe, hol örök nyugalomra helyezték.

* Ártalmas festöszerck. A belügyminisztériumnak tudo
mására jutott, hogy sok helyen a dinitrokresolt és korallint táp
szerek festésére használják, különösen az előbbit, a melylyel 
szép sárga színe miatt különféle süteményeket s mézeskalácsot 
szoktak festeni. S minthogy az említett két festőszer az egészség
re ártalmas hatással van, a belügyminiszter a tápszereknek azok
kal vall) befestését szigorúan eltiltotta s az összes hatóságokat 
c tilalom szigorú betartására utasította.

* öngyilkos fiatal leány. Baján f. hó 21-én egy Kulin 
Malvin nevű csinos varrólány a Dunába ugrott s nyomtalanul el
tűnt. Tettét életuntságból követte el.

* Községi vendéglő építését határozta el a torzsai köz
ségi képviselőtestület, s e célra 6226 frt 42 kr. utalványozott ki.

* Könnyelműség. Tegnap este Szabadkán a .Nemzeti- ■ 
szálló“-ban egy Trisehler Ferencz nevű budapesti 23 éves gyógy- 
szerósznövendék öngyilkossági kísérletet tett. A lövésre a szállo
da személyzete a fiatal ember szobájába rohant s eszméletlen ál
lapotban találták őt a véres szőnyegen. A segélyül hívott or
vos. dr. Willieim Adolf konstatálta, hogy a mell balrészébe ha
tolt golyó nem sértett meg nemesebb szerveket, úgy, hogy a fia
tal ember fölépülése bizton remélhető. Négy levelet találtak ná
la ; az egyik a szabadkai városi kapitánynak szólt s ebben azt Ír
ja, hogy tettének oka „könnyelműség." A fiatal ember atyját, ki liod- 
ságlii tekintélyes földbirtokos. Antunovics Mátyás közjegyző kímé
letesen értesítette fia könnyelmű lépéséről.

* Megugrott szűcs. A zentai szolgabiróságtól érkezett egy 
körözvény a rendőrséghez, fölhiván ennek figyelmét valami Haj
nal Mihály dorosmai illetőségű szűcs mesteremberre, ki folyó hó 
elején ideiglenesen a martonosi szállásokon tartózkodott s miután 
ott gyanús magatartása szemet szúrt a községi rendőröknek, egy 
értékes aszlrahán-subál hátrahagyván a Paprika-csárdában, onnét 
szó nélkül megugrott. A szökevény szűcs különös ismertető jele, 
hogy sebes beszédű és heves tagjártatásu köpezös ember.

)( Egy a kolozsvári zencképezdében végzett fiatal ember 
a kottákban szerény fizetés mellett oktatást óhajt adni. — Bővebbet 
a kiadóhivatalban.

Irodalom.
Ország-Világ-. Az < »i-z • \ ll - . e le" nagyobb < >

legszebb magjai képe.- es szépirodalmi lap. mely Benedek Elek 
gondos szerkesztésében évről-évre nagyobb kcdveltségnek és el
terjedésnek örvend, az újévvel fennállásának tizedik évfolyamába 
lépett. Sokkal szebb múlt áll e lap mögött, semhogy hangzatos 
programmra volna szüksége. Az „Ország \ ifiig■■ rendes tartalma : 
egy eredeti és egy fordított regény, több novella, tárcza, isme
retterjesztő közlemények, elet- es jellemrajzok, költemények s a 
nők részére „Nők Világa" ezimeii egy gondosan szerkesztett ro
vat, melyben számos divutkép. divatlevél, háztartási közlemények, 
s egyéb nőket érdeklő apróságok vannak közölve. Az „Ország-Vi- 
lág“ előfizetői évenként bal művészi becsű fény- és szinnyo- 
matu mű mellék letet kapnak s ezenkívül minden évben jelen 
meg külföldi képes lapok példájára egy reiidkivüli ünnepi 
szám, melyet mig nem előfizetők csak 50 kiért szerezhetnek meg 
a kővetkező en uj előfizetők is ingyen kapják egész éven át. 
Ilyen volt 1888-ban a karácsonyi ajándékul szánt ünnepi szám, 
melv a képviselöház. ötven iró tagjának arczképét közli s ugyan
azok nagyérdekü dolgozatait, névaláírásuk hasonmásával. Meg
jegyezvén. hogy a nagyérdemű számhoz a benne levő művészi 
kép ken kívül (Litzcn-Mayer, Kaulbachtól stb.) egy nagy szabású 
színnyomatu műmelléklet is volt csatolva (Thuman : „A szerelem 
tavasza"), azonkívül egv csinos népdal zongorára, s hogy e számot 
ugy közvetlen a kiadóliiiatalnál, mint bármely hazai könyvkeres
kedés utján meg lehet rendelni. Közöljük néhánynak nevét az e 
fZ.ámba közleményekét adott képviselők közül. Nevezetesen Jókai, 
('sernátony. Mikszáth, Vadnai. Podmaniezky, Ábrányi. Kaas, Hege
dűs. \ i>i. Beksics, Láng. Fáik Grünwald. Apponyi. Szatmáry, 
László M.. Asbóth, Berzeviczy, Wekerlo, Holfy, Irányi, Illyés Ba
lint. Grecsák stb. E nagyérdekü számot az 1889-ben 
belépő előfizetők ingyen kapják. Az „Ország- 
Világ" munkatársai a régibbés újabb izó nemzelék legjelesebb 
Az újévvel Beniczkyné-Bajza Lenke: „A hegység tündére" czimü 
költői szép és igen érdekes regényének közlését kezdette meg ; 
mellette még Braddon „Kiara“ czimü rendkivül érdekes angol 
regényét. Az ápril-juniusi negyedben I'. Szathmáry Károly „A 
szép püspökné1- czimü érdekfeszitő regényét közli s mellette még 
egy fordított regényt. A magyar mágnások szalonjainak és mű
kincseinek bemutatását, mely érdekes cziklusban a nagy közön
ség előtt egy eddig kevésbé ismert világot tárt fel, az Ország- 
Világ —- tovább folytatja. Tanítók és tanítónők Hl frt helyett 8 
írttal fizethetnek elő az „Ország-Világra", melyet 8 írtért rendel
hetnek meg az „Egyetértés" és a „Pesti Hírlap" előfizetői is. A 
szerkesztőség nagy gondot fordít a talány rovatra is s a talány
megfejtő előfizetői közt hetenként értékes könyveket, zeneműve
ket, eredeti rajzokat sorsol ki. Az „Ország-Világ - könyvárusi utón 
is megrendelhető, két heti díszes boritéku füzetben. Mutatvány
számok kívánatra ingyen küldetnek.

Történelmi naptár.
Május 24.

1543. Kopernikus hir. astronomus meghalt. 
1819. Victoria angol királynő született.

Május 25.
1085. VII. Gergely pápa meghalt Salerno. 
1681. Calderon spanyol költő meghalt.

Május 26.
1886. Ranko Lip. ném. történetiró megh.

Május 27.
1265. Dante Ahghieri, a legn. ol. kohó, szül. Florenz.
1564. Calvin Ján. a ref. egyh. megalap. megh.

Május 28. 
1779. Moore Tamás ang. költő szül.

Május 29.
1176. Barbarossa Fr. megver. Legnano m.
1453. A törökök ( onstantinápolyl megh. II Mohamed alatt.
1812. Arányi (Loslainer) Lajos orv. seb. tdr. szül. Komárom.
1871. A párisi commune felkelés vége.

NYÍLTTÉRI.

Egy használt, de teljes jókarban levő 
8 lóerejü 

cséplő-garnitúra 
jutányos áron eladó.

A garnitúra Molitor A. gépjavító-mű
helyében Zomborban megtekinthető.

1-3

Fizetés 2 év alatt.
Bővebb felvilágosítást ad a tulajdonos

Rakovecz János,
Bezdán.

•* E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a sz.erk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos Dr. MOLNÁR GVVLA.
Kiadó OBLÁT KAROLY.

Uj vasuti menet-rend. Érvényes 1889. évi junius hó 1-étól.

Budapestről 812. 802. 814. Eszékről 813. 801. 811. GYORSVONAT. 506.
bi>a> ■í bú ÁÍ
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vonat Budapestre
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vonat Budapest Belgrád. .. •íf
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Dvorzsúk Emília félő fölhúz telekkel

szabadkézből azonnal eladandó.
Tudakozódni lehet

Sidó József századosnál 1-2
Szabadkán, Huiigária-szúlloda.

A valódi francia cigarettapapír 
Le Vrai Goudron" 

de Norwego
JOSEPH BARDOU & FILS

gyárából Perplgniíii és I'drlsbitn, 
egyedüli czigarettapapir. mely 

norvégjai fenyő-kivonatban van áztatva, és 
mivel a fonyő'kivonat a gége, légzőesövek es 
a tüdőre nézve legegészségesebb szer, ennél
fogva is az egyedüli czigarettapapir, melyet 
a dohányzó egészsége minden hátránya nél
kül használhat. — Számos orvosi- és az ipar 
tekintélyeitől származó bizonyítvány áll ren
delkezésre.

00 aranyérem. 10 díszoklevél, 20 verseny
kívüli oklevél.

X^T Kapható minden norinbergi-, díszműáru és pa- 
pirkereskedésben, valamint minden dohány- és szivar- 
2—12 tőzsdében,

0 császári és apostoli királyi Felségének 
1888. évi november hó 4-én es 1889. évi január hó 25-én kelt leg

felső elhatározása folytán ezennel megindittalik a 

XlV-ik magy. kir. úllamsorsjáték, 
melynek tiszta jövedelme

még pedig annak két-tizedresze a magyar hírlapírók nyugdíj-intéze
te javára, annak egv-egy tizedrésze pedig a vagyontalan államhiva
talnokok özvegyei es árvái részére alakítandó alap, az ungvári köz- 
kórház, az országos nőiparegyesiilet. a liáromszékmegyei „Erzsébet" 
leánynevelő intézőt, a csik-szeredai közkórház, a revkomárotni pro
testáns nőegylet, a magyarországi központi „Fröbel" nőegylet es az 

eszéki jótékony-n'-egylet javára fog fordittatni.
*».t M t“ ' ■

• . kt.n -/< mit 100.000 lóriul i*ii rúgnak, 
és pedig

' 100 nyer egyelik 50- 5.000 frt) a 
1200 'or.-ry. , 2i> .24.000 . I “A
2000 . ’ . 10 .26.00 1 . | i S
5000 . . 6—25 000 . J 'í

. 60 000 frtuitta!| g u
; lf.1

50 . . IUO—5 000 . I ‘

A húzás visszavonhatatlanul 1889. évi junius hó 
27-én történik. — Egy sorsjegy ára 2 írttal o.

é. van megállapítva. 3-3
Sorsjegyek kaphatók a lottoigazgatóságnál Budapesten. (Pest, fő- 
vámház. félemelet) hova a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány 
mellett előre bekiildendő ; vitlainennyi lottó-, só- és adóhivatalnál t 
a lejrtóbli postahivatalnál, a bécsi „Merctir'-nál és minden városban 
és nevezetesebb helységben felállított egyéb sorsjegyáruló közegnél

M. kir. lottoigaz.gatóság.
Budapesten, 1889. évi május hó 1-én.

Marisíssy >»nii<l<>r.
ni. kir. pénzügyminiszteri osztálytanácsos és lottoigazgató.

A legjobb kéziharmoniuinok
I, 2 és 3 gazdag hangsorral.

ASOULAC-I APÁTSÁG (Franczia-Ország) 
Dóm MAGUELONNE, prior 

Főtisztelendő Benedek rendi atyái

FOG VIZE, FOGPORA esFOGPASTAJA
2 ARANY ÉREM : Bruttói 1880, London 1884

A logznag&a&bb kiltatetósok
Feltaláltatott |Q*7Q  éven BOURSAUD PÉTER 

az I Z O prior által.

« A fotisztelcndŐ benedekrendi atyák fogvi
zének használata, naponkint néhány cseppet 
vízbe véve, megakadályozza és gyógyítja a 
fa_*ak  odvas-.'ÍL'át melyeknek fehér--.'. * 
-zilánlságot kölcsönöz, a mennyiben a foghust flqf 
erősíti s toljesen vgészaégCMÓ változtatja. i®

« Sz Igálatot teszünk tehát olvasóinknak, 
midőn őket ezen régi es nracticus készítmények- * 
i flgyelmutotiük, melyek a legfőbb gyógy*  
itert és a fogadás elit m egycd&li óvszert képesik. »

A huufíiloji'Hitt 1S07 bei. CrrillkJ 106& 101, r« Cron-di Stauej 
VexerUK/nók OLUUlfl BORDEAUX

Orchestcr-lliirnioiiiuni 
fém hangokkal és bőroldallal, saját 
gyártmány úgy a többi hangszerek 
és hegedűk, citherák, flóták, klari- 
nettek, trombiták, zenélőmüvek. /•- 
nélődobozok, szájharmoniumok, ok- 
karinák. kintornák, (verkli), aristo- 
nok. madárverklik, zenélő albumok, 
sor- es borpoharak. női szükségletek 

/.■nevel stb.
19-20

TRIMMEL N. JÁNOS
harmpninm-gvár Bécs. \ II.. Kaiscrstrasse 
7í Árjegyzék harrnoniumokról és hangsze

rekről bérinentve.
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A.ipMtó minden naf/obb illatazeréiznéi, í/ög/varfíröiit ét g/ót/fO *ere«*edái6«n.
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Könnyű kereset
tőke és koczkúztatás nélkül 
érhető el mindenki állal, a ki a megengedett magyar és 
osztrák sorsjegyekre törvényesen kiállított i —zletiv.k el

adásának közvetítését elvállalja. Ajánlatokat elfogad :

Az „Első magyar Iparbank"
2—3 váltóüzletc

Budapest. IV.. Deák Ferencz-utcza 5. sz.
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Vigyelmeive a hírlapéul tn. kir. egyetemen. Biari-ncióe vegyi ftratetátele, kérőn Mrabad, da gat<Ug, MUg 
kötött ixéniavtertalmi kiváló hnt>v«nnak l íz .nyúlt kOlöoöi n tUtlöltótifiilinalcudl a bal a «zaba<lff»*nKV  
ciokélyebb jvUuléte megóvja a b-leget a káról, »öt ve«zedolm«i izg .iáitól, ellenben a félig kötött nánanv gazdag*  
•ága a gyógyhatású elk »tr. azekn k a i eieg ui*.re>ze.  be »h!6 győri á« biztoi felvételit .axköcö. Éten tulajdonsá
gának köiiönh'ti a Margit-forráx azon kiváló előnyé- >• hogy a b-1 «tabadi>z*nsavtartaiotnban  erftisbb m onv 
vizek, mint a H<tltorMl-^l<*I<*h<-ixl>cr|;f t tti<l<>t»njol<l>un, különösen tUilővórzÓH<*l<iiól  
már nem alkalmazhatók, a Margu-foiiái itt is a le/jonti hatéi mellett folyton liaaználtatik.

A <;lí x iinátikua gyógyintézeteiben, külöuöieii a leglátogatottabb d>rl»ui*M<tort-
Itfin, a M*r k’it-viz otthon .»«*  vál'. — Orvait UkintályMnk Budapeaten Dr. KorAuyl, Dr. <>«>!»• 
hdrdt, l)r. IXit vritl II, Dr. Poór, Dr. Kótly, Dr. Biirbíím ; Bóeoben Dr. Benn- 
l»er|g<«rt Dr. DttMchek uh. a legjobb emdiuéuynyel alkalmasuk a emóaz t !í- óm
hujgymeervclc általát.ui hurutot bántalmainál.

prlüáorvativ-ffyófryMKornok bizonyult Icgklizt-lebb TrIcMt - ITluntólmn 
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ÉdeskutyL na. kir te árért 
>1. ■<!«. Alt A ,j.
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Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, füszerkereskcdCsben és vendéglőkben. I

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


